¹⁾ International Institute of Islamic Thought and Civilization, Kuala Lumpur
¹⁾ nabiller2002@gmail.com

*Penulis koresponden

Diajukan: 27-07-2021 Diterima: 03-12-2021 Diterbitkan: 07-05-2022
---------------------- ---------------------- -------------------------

Abstract: This paper analyzes Ibn Taimiyah's (661-728/1263-1328) seminal influence in kalam (speculative theology) tradition, an acclaimed and distinguished Muslim jurist, theologian and reformist in medieval Islam. His juristic opinion and theological ideas had substantial impact in Islamic religious tradition and history, as well as his influential doctrines of kalam that deeply impacted the medieval Hanbalite traditional school and modern salafis thought.

and fatwa (religious verdict) and teaching that informed dynamic understanding of traditional Islamic ideology and its religious orthodoxy and modern ideal.

Keywords: Ibn Taymiyah, school of thought, worldviews, Islamic reform

Abstrak: Kertas ini menyingkapkan sisi-sisi pemikiran Ibn Taymiyah (661-728/1263-1328), pengaruh intelektual dan teologinya sebagai pelopor mazhab dan reformis Islam yang terkenal pada abad pertengahan. Aliran pemikiran dan pandangan hukum dan fatwanya banyak mewarnai aliran pemikiran Islam kontemporer yang terkesan dengan ideologi dan falsafah dan pandangan mazhab salaf yang dipelopornya.

A. Pendahuluan

"Ibn Taimiyah adalah seorang intelektual besar yang nampaknya

tidak banyak dipahami, padahal intelektualismenya itu baik sekali jika dicontoh dan dikembangkan lebih lanjut”¹ Shaykhul Islam Taqi ad-Din Abi al-‘Abbas Ahmad ibn ‘Abd al-Halim ibn Taymiyah (661-728/1263-1328) adalah ulama hukum, ahli kalam dan pelopor mazhab fiqh dan sosok yang fenomenal dan penerus legasi Imam Ahmad ibn Hanbal dalam mazhab Hanbali di Timur. Beliau merupakan pendiri mazhab Salafi yang berjuang menegakkan fahaman al-Qur’an dan as-Sunnah yang asli dengan pengikut yang besar dalam aliran *ahlus-sunnah wal-jamaah*.

¹ Nurcholish Madjid, surat polemik dengan Mohamad Roem, 29 Mac 1983 dalam Nurcholish Madjid, *Tidak Ada Negara Islam: Surat-Surat Politik Nurcholish Madjid, Mohamad Roem*, disunting oleh Agus Edi Santoso (Jakarta: Djambatan, 1997).

‘Imad al-Din al-Wasiti, Najm al-Din al-Tufi (w. 716/1316) dan Ibn Kathir.

Tulisan ini menfokuskan kepada pandangan teologi Ibn Taimiyah dan meninjau pengaruhnya dalam pemahaman kalam, falsafah dan hukum yang berkembang dalam pemikiran mazhab. Aliran pemikirannya memberi dampak yang meluas dalam pergerakan Islam moden dan gerakan revivalis dan salafis yang berakar di dunia Islam.

Data dianalisis secara deskriptif, komparatif dan analitis bagi merumuskan pengaruhnya yang luar biasa dalam tradisi pemikiran dan kesannya yang meluas dalam fahaman moden Islam.

C. Hasil dan Pembahasan

Latar Pemikiran

Dilahirkan di kota Harran, pada tanggal 10 Rabiul awwal 661 H bersamaan 22 Januari 1263 M, yang terletak di Turki, berhampiran sempadan Syria, Ibn Taymiyah berdarah Kurdish dan hidup dalam zaman yang bergolak ketika serangan Mongol ke atas negara Islam memuncak. Pada 1268 H keluarganya mengungsi ke Damsyik untuk menghindar dari penyerbuan Tartar ke atas Iraq.

ibn Muhammad ibn Ahmad al-Maqdisi (597-682), Muhammad ibn ‘Abd al-Qawi ibn Badran al-Maqdisi al-Mardawi (603-699),⁵ dan seorang ‘alim perempuan Zainab binti Makki. Dalam usia 19 tahun ia telah mulai memberikan fatwa-fatwanya dalam bahath-bahath agama kepada umum. Tepat pada tanggal 2 Muharram 683/1284 sepeninggal ayahnya, ia pun mengajar di Madrasah Dar al-Hadith al-Sukkariyyah, institusi pengajian bermazhab Hanbali mengambil alih pimpinannya. Dalam kancah peperangan, ia pernah memimpin bala tentera Islam menghadapi bangsa Tartar dan pasukan Salib, melawan tentera Mongol di Syakhab, dekat

Damsyik pada 1299, dan bertempur di kota Baitulmaqdis pada Februari 1313, dan memerangi mazhab Nashiriyah pada 705 H, selain terkenal dengan kecakapan dan keampuhannya mematahkan hujah dan serangan yang dilancarkan oleh kelompok batiniyah, Rafidah, syiah, Ismailiyyah, Nasiriyyah dan Mu'tazilah dalam permasalahan iktikad.

Ia wafat pada tanggal 20 Zulkaidah 728 H bersamaan 26 September 1328 M, tatkala ditahan di Qal'ah Damsyik, setelah dipenjarakan di benteng Damaskus itu selama dua tahun tiga bulan, dan jatuh sakit selama dua puluh hari atau lebih.

Ini tatkala ia memaklumkan para ulama bagi menghadapi Ghazan Khan, pemerintah Mongol di Iran, bagi menghentikan serangannya ke atas kaum Muslim (ketika mana ia menjadi tentera di pihak Sultan Nashir Muhammad bin al-Mansur al-Qalaun (w. 741) dalam peperangan pada 699 H dan pada peristiwa Syaqhab pada 702/1303). Tatkala itu tiada seorang pun ulama yang sanggup menyatakan sikap seumpamanya terhadap Khan kecuali Ibn Taimiyah.

Iktikad dan keyakinannya yang bergeser dari autoriti dan konvensi mazhab menimbulkan polemik dengan para filsuf, ahli hukum dan kaum teolog yang fanatik yang menentang kecenderungan

tatakelola dan dasar pemerintahan dan legasi politik dalam sejarah intelektual Islam dan memberikan interpretasi yang kreatif tentang konsep fitra (*al-fitrah al-munazzalah*) dalam al-Qur’an, yang meletakkan ummah dan pembacaan yang praktis terhadap wahyu sebagai autoriti tertinggi.

Pada tahun 693 H/1293 M, ketika mendekam di penjara ‘Adrawiyah, Damsyik, beliau menulis kitabnya *al-Sarim al-Maslul ‘ala Shatim al-Rasul Salla l-Allah ‘alayh wa sallam (The unsheated sword against those who insult the Messenger (saw))* yang bertujuan menangkis serangan mubaligh kristian (yang berkebangsaan Suwaida, ‘Assaf al-Nasrani) terhadap Nabi Islam (saw).

Garis-garis besar pemikiran Ibn Taimiyah yang mendasar dan pengaruhnya dalam perkembangan aliran dan ideologi pemikiran di abad pertengahan banyak disorot dalam penulisan muridnya, Ibn Qayyim al-Jawziyyah(1292–1350/691–751), ahli fiqih dan jurispruden abad pertengahan, yang banyak mengupas ajaran dan doktrinnya yang mendalam dan menganalisis pandangan-pandangan metafizik, hukum, tafsir, teologi, tasawuf dan fiqhnya dan teologinya yang meluas. Sebagaimana digarap Hamka dalam tulisannya tentang pengaruh fahamannya terhadap pengikutnya ini.